1 ~ ~ 1 ~ 1 1 11 11 1 ~ ~ ~ 1 ——— I
VÍ ARÁ
UNIDOS PEIO POVO

/Aj
Ap

FL./NL~Ç

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 16/2017-SEAG

Aos 17 (dezessete) dias do mês Maio de 2017. às 08:30h (oito horas e trinta minutos), tia sala de reuniões
da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à José Joaquim de Carvalho.
no 409, nesta cidade de Viçosa do Ceará-CE, reuniu-se a Pregoeira, Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa,
juntamente com a equipe de apoio, composta pelo Sr. Antônio Francisco do Nascimento e pela Sra.
Camila Alves Cardoso Leandro, para recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de
preços e documentação de habilitação, das empresas interessadas em participar do Pregão Presencial n °
16/2017-SEAG, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Apresentaram as
documentações 09 (nove) licitantes, conforme identificação na Relação de Credenciados, em anexo. Logo
em seguida, passou-se para análise dos documentos de credenciamento dos licitantes presentes. Os
proponentes estão aqui representados e de acordo com os documentos de credenciamento em anexo,
conforme o seguinte: 1) FLP RODRIGUES ACESSORIOS - ME - CNPJ 06.130.372/0001-19,
representada pelo procurador Sr. Camilo Neto Rodrigues Duarte, portador do CPF N° 073.872.383-59; 2)
JR. BRAGA PEREIRA - ME - CNPJ 10.348.898/0001-47, representada pelo titular Sr. José Rôrnulo
Braga Pereira, portador do CPF N° 033.080.953 -94; 3) JOELSON LIMA CARVALHO - ME - CNPJ
19.218.108/0001-83, representada pelo titular Sr. Joelson Lima Carvalho, portador do CPF N°
010.694.603-03; 4) JOSÉ BENI S. TRAJANO FILHO - EPP - CNPJ 09.148.7I8/0001-02,
representada pelo procurador Sr. Niander Ismael Ramos Gomes, portador do CPFN° 065.169.823-50; 5)
INFOSHOP - COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA INFORMÁTICA EIRELI - ME
- CNPJ 24.710.087/0001-59, representada pelo procurador Sr. Gilton Barreto de Castro, portador do CPF
N° 461.372.893-20: 6) HL6 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME - CNPJ 14.147.745/0001-92,
representada pelo sócio administrador Sr. Francisco Guternberg Sousa de Araújo, portador do CPF N°
309.117.103-53: 7) J. HOLANDA DE SOUSA - EPP - CNPJ 21.483.481/0001-03, representada pelo
titular Sr. José Holanda de Sousa, portador do CPF N° 503.260.743-68; 8) RILAMI FERREIRA DA
SILVA - ME - CNP.) 26.601.949/0001-30, representada pelo procurador Sr. Lívio Cesar de Oliveira
Araújo, portador do CPF N° 645.952.503-04: 9) RL DE SOUZA - CNPJ 05.974.937/0001-81,
representada pelo procurador Sr. Carlos Silvério Rocha da Cruz, portador do CPF N° 796.237.943-04:
conferindo com o rol de licitantes, foi detectado a ausência do documento que comprove a titularidade do
representante da empresa JOELSON LIMA CARVALHO - ME, ou seja, atos constitutivos da pessoa
jurídica, ata de sua eleição, etc., descumprindo o item 6.6.1. do edital, declarada então descredenciada,
tendo sido todas as outras participantes por terem cumprido as exigências quanto ao credenciamento,
credenciadas. Em seguida, solicitou que os participantes escolhessem entre si 02(dois) representantes
entre eles para que pudessem rubricar os Documentos, que analisassem e caso fosse necessário, fizessem
suas observações, que indicaram os representantes das empresas JR BRAGA PEREIRA - ME e HL6
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME, respectivamente os senhores José Rômulo Braga Pereira e
Francisco Gutemberg Sousa de Araújo. Logo após, foi informado que abriríamos os envelopes de
propostas de preços, abertos, as propostas foram colocadas à disposição dos representantes das licitantes
para verificarem e rubricarem, devolvidas, a Pregoeira informou que as propostas seriam verificadas,
analisadas e julgadas quanto aos aspectos técnicos e conforme as especificações mínimas exigidas. Após
a análise foi verificado que as propostas atendiam todas as exigências editalícias sendo. portanto.
aprovadas. As propostas foram aprovadas e foram lidas para conhecimento de todos e registradas no
Quadro de Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase dos
lances ofertados e negociação de menores preços por item. O representante da empresa HL6
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME ausentou-se da sessão, passando a rubricar a documentação
o representante da empresa RILAMI FERREIRA DA SILVA - ME, o qual ausentou-se também, dando
continuidade a rubricar os documentos o representante da empresa JOSÉ BENI S. TRAJANO FILHO -
EPP. Concluída a fase de lances para todos os itens, tendo-se os menores preços apresentados.
confrontados com os preços máximos admitidos pela Administração para referidos itens, e tendo sido
aceitáveis. Apresentaram os menores preços as empresas: JR BRAGA PEREIRA - ME - CNPJ
10.348.898/0001-47, sagrando-se vencedora para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 49, 53, 54, 55, 56, 83, 84,

Rua José Joaquim de Carvalho. n 	one1(88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

oAPf
oC'FL .

P R£ F E 1 1 O E * El U El 1 C 1 P A L
4l d

VIÇOSADOCEARA
UNIDOS PELO POVO 	 unice

85, 88, 89, 90, 96, 97, 98, 99, 107, 108, 109, 110, 112 e 115, com valor total de 703.208,71 (setecentos e
três mil duzentos e oito reais e setenta e um centavos); JOELSON LIMA CARVALHO - ME - CNP.]
19.218.108/0001-83, sagrando-se vencedora para o item 102, com valor total de R$ 17.220,00 (dezessete
mil duzentos e vinte reais); e, JOSÉ BENI S. TRAJANO FILHO - EPP - CNPJ 09.148.718/0001-02,
sagrando-se vencedora para os itens 10, 33, 38, 48, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 70, 79, 80, 86, 91, 94, 100, 114,
118, 119, 120, 121 e 123, com valor total de R$ 385.855,00 (trezentos e oitenta e cinco mil oitocentos e
cinquenta e cinco reais), perfazendo o valor global de R$ 1.106.283,71 (um milhão, cento e seis mil
duzentos e oitenta e três reais e setenta e um centavos). Para os itens 41. 42. 43, 44, 45, 46, 47, 50, 5 1. 52,
57, 58, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 81, 82, 87, 92, 93, 95, 101, 103, 104, 105, 106,
111, 113, 116, 117, 122 e 124, em virtude dos preços apresentados estarem acima do valor máximo para
contratação e não ter havido sucesso na negociação, a licitação foi declarada fracassada para os mesmos.
Em seguida a Pregoeira abriu os envelopes de habilitação das licitantes, para conferir, analisar e verificar
a documentação apresentada. Foi verificado que as licitantes iR BRAGA PEREIRA - ME. JOELSON
LIMA CARVALHO - ME e JOSÉ BENI S. TRAJANO FILHO - EPP estavam HABILITADAS, tendo
em vista que cumpriram na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei N° 8.666/93, regulamentadora
das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Foram INABILITADAS as empresas:
INFOSI-IOP - COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS PARA INFORMÁTICA EIRELI - ME, por
não atender ao edital nos ITENS: 5.3 "a" (não apresentou o documento contratual), 5.4 "d" (não
apresentou); 1-11-6 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME, por não atender ao edital no ITEM 5.4 "d"
(não apresentou); J. HOLANDA DE SOUSA - EPP, por não atender ao edital nos ITENS: 5.3 (não
apresentou). 5.4 (não apresentou do ultimo exercício fiscal), 5.4 1" (não apresentou) RL DE SOUZA,
por não atender ao edital nos ITENS: 5.3 (não apresentou), 5.4 "d" (não apresentou); e RILAMI
FERREIRA DA SILVA ME, por não atender ao edital tio ITEM 5.4 d' (não apresentou o índice SG).
A Pregoeira perguntou aos presentes se existia por parte dos mesmos, alguma intenção de entrar com
recurso contra a decisão anunciada, para que fosse registrado em ata a síntese das suas razões. Os
proponentes não manifestaram intenção de interpor recurso. As licitantes foram informadas que deveriam
apresentar proposta readequada em até 24 (vinte e quatro horas). Portanto, nada mais havendo a tratar
nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 16:45 (dezesseis horas e quarenta e cinco
minutos) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe de apoio
e pelos licitantes presentes.

Viçosa do Ceará-CE, 17 de Maio de 2017.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO: 	 LICITANTES:

ô Z?oci-i pç,

FLÁ VIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

1) FLP RODRIGUESACSSORIOS - ME
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

___ 	 7? t
ANTONIO FRANCISCO DO NA CIMENTO 	 ,2)'JR BRAGA PEREIRA

-

Membro da equipe de apoio 	 (J

CAMILA/&LVES1CARDOSO MEANDRO
Membro da equip'de apoio

4 'J~
-ç3fJOE SON LIMA CARVALHO - E

fthJi7 	-.
4) OSE BENI S. TRAJANO FILHO - EPP

Rua José Joaquim de Carvalho. n°409- Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará